
 

 
 

DECRETO Nº. 4721/2008. 
 
 

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DA UNIDADE FISCAL DO MUNICIPIO – UFM – 
NOS TERMOS DO ART. 337, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI COMPLEMENTAR 

4388/1989, ALTERADO PELA LEI COMPLEMENTAR 342/2005. 
 
 

  O Prefeito Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais,  
 

 CONSIDERANDO que a Unidade Fiscal do Município – 
U.F.M., prevista no Código Tributário Municipal (Lei nº. 4.388/89), é base de cálculo 
para a cobrança das Taxas Municipais; 

 
 CONSIDERANDO que a Unidade Fiscal do Município não 

sofreu qualquer reajuste desde o exercício de 2006; 
 
 CONSIDERANDO a necessidade de atualização pelos 

índices oficiais, conforme determina o artigo 337, parágrafo único, do Código tributário 
do Município e em razão da perda do poder aquisitivo da moeda;  

 
 CONSIDERANDO a variação dos índices, INPC/IBGE,  

IPCA/IBGE e Taxa SELIC, nos anos de 2006, 2007 e 2008. 

 
 DECRETA: 
 

 Art. 1º - Fica alterado o valor da Unidade Fiscal do Município 
– UFM, para o valor de R$150,00 (cento e cinqüenta reais), conforme artigo 337, 
parágrafo único da Lei Complementar 4388/89 (Código Tributário Municipal), para o 
exercício de 2009. 

 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 

 Prefeitura Municipal de Uberaba, em 19 de dezembro de 2008. 
 

 
 

Anderson Adauto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
João Franco Filho 
Secretário M. de Governo 

Lucio Antonio Scalon 
Secretário Municipal da Fazenda 


